allisque ritibus, Musulmani cum Hebraeis conve-  
niunt. Nunc igitur vel hinc quoque constat, quod  
nec in Veteri Mosis Testamento, nec in Evangelio.  
Mahometis nomen contineatur. Et hæc quidem  
hactenus; sufficiunt enim hæc, ut vel stupidissi-  
mum in veritatis cognitionem inducant.

τῆς ἀληθείας γνώσιν.

8. Inter alia vero omnia etiam in hæc Christiani  
a Musulmanis accusamur, quod spernentes legem  
a Mose laicam, accusationem mereamur, cum tamen  
nos accusatione digni, Musulmanos accusamus  
summis celebrandos laudibus. Num itaque lau-  
dandi sint Musulmani, seu minus, singulatim in  
superioribus demonstratum est. Sed agendum de  
nobis ipsis nunc videamus. Non soluta est a no-  
bis Mosis lex? Quin potius ab Evangelio confirmata  
est, et id quod in lege infirmum erat et impossi-  
bile, hoc Evangelium complevit. Omnis enim  
sermo, omnis scriptura, omnis actio cum sine  
certo dicitur, scribitur, et fit; et quemadmodum  
omnes fructus præcedit nos, ita omnium actionum  
dux est destinatus finis apud cordatos homines.  
Et nunc diligenter, quæ dicuntur, considera, quo-  
modo Adam nimirum a Deo formatus sit, et in  
paradisum collocatus, e quo propter divinæ legis  
transgressionem extorris et exsul factus sit, et ma-  
ledictione a Deo suscepta et damnatione ut in eam  
terram redeat, e qua sumptus est, condemnabitur.  
Quod sic evenisse videmus. Mortem enim subit,  
et defunctus in inferno detinebatur. Verumtamen  
opera diaboli totum genus humanum, et universa  
simul inciderunt in facinora lasciva et illicita: et  
hoc perniciosum illis erat, quod relicto cultu Cre-  
atoris cæli et terræ, et Dei factoris sui, seducti  
diabolum coluerunt, et idola, ut in superioribus  
diximus et demonstravimus. Deus vero misericors  
nequaquam voluit creaturam suam ulterius diabo-  
li tyrannide premi; hominemque salvari voluit.  
Quoniam vero is ut sui juris et liberi arbitrii  
sit, a Deo conditus est, nec ablatum ab ipso est  
antea illi concessum liberum arbitrium, sed semper  
liberum habens arbitrium permansit; voluit sal-  
vare Deus hominem, sed tamen sua ipsius, ho-  
minis scilicet, voluntate et arbitrio, non vi et  
necessitate, ut Mahomet prædicat. Cum vero  
omnes homines diuturno plane morbo lasciviæ,  
et plus quam naturalium vitiorum et idololatæ  
laboravissent, ab eo tempore impossibile erat  
eosdem facile a tam diutino morbo liberari, Cæc, qui  
igitur Deus instar peritissimi medici paulatim cu-  
rare genus hominum. Hebræorumque gentem huius  
hujus initium constituit, præcepitque uni homi-  
num justo et sancto, Mosis scilicet, ut ex Dei ora-  
culis exorsus Hebræorum gentem institueret; quod  
et fecit. Quoniam vero omnia quæ lege et Evan-  
gelio continentur, huic novæ Apologiæ particulari  
inserere non facile licet, particularia tamen quæ-  
dam ex his in medium afferemus; et quemadmodum  
dum ex uno calice omne quod in dolio est, vinum

αιjudicatur, sic ex his singularibus, quisnam legis et Evangelii scopus sit, cognoscere poterimus, et num alterum contradicat alteri. Diligenter itaque his quæ dicuntur attendito. Moses dicit: « Non occides<sup>76</sup>, » dicit Christus: « Qui irascitur fratri suo ignis pœnam subibit<sup>77</sup>. » Et Moses quidem dixit: « Non occides: » Christus vero, « Non irascaris. » Novisti igitur, quod primo quidem sanguinis, qui circa cor est in homine, effervescentia oboritur, qua homo incitatur ad iracundiam, ex quibus et ipsa cædes sequitur. Qui vero ratione animi æstum refrenaverit, si non ad iram commotus fuerit, quomodo in cædis crimen incidit? Et Moses quidem dicendo, « Non occides, » hominem a malo et ipso peccato absterruit, ipsum vero non reddidit perfectum; non enim hoc homini multum profuerit, si a malo absterneat, nisi etiam bonum operetur. Quapropter Christus non dixit, « Non occides, » sed, « Quicumque iratus fuerit fratri suo. » etc., radicatus ipsum crimen evellens. Et lex quodammodo fructum aufert (cædes enim iræ fructus est), Christus vero ipsam peccati arborem extirpat, id est animi æstum et iram. Et Moses quidem dicens, « Non occides, » in hoc consistit, nec ulterio progressus est. Christus vero non sic: sed cum dicit: « Quicumque irascitur fratri suo, obnoxius est gehennæ ignis, » sic addit: « Cum obtuleris munus tuum ad altare, et illic recordaris quod frater tuus aliquid habeat contra te, relinque munus tuum coram altari, et abi primum et reconcilieris cum fratre tuo, et tunc reversus offer munus tuum<sup>77</sup>; » charitatem fratris sacrificio utiliore judicans. Et sane non dixit: Si tu habueris aliquid contra fratrem tuum (hoc enim ante prohibuit); quid igitur? Si habuerit frater tuus contra te. Non enim hunc modo a malo absterruit, sed et fratrem curari præcepit.

9. Dicit in lege Moses, « Non pejerabis, sed reddes Domino juramenta tua<sup>78</sup>. » Perjurium prohibens, juramentum concedit. Christus autem in Evangelio: « Ne jures omnino, sed sit vobis Ita ita, et Non non<sup>79</sup>; » quidnam innuente hoc verbo? non aliud quam ut veraces simus, et fide digni, et ut loco multorum juramentorum verba nostra talia sint quæ fidem possint mereri. Et sane qui jurat, vel volens vel invitus, jurando potest fallere aut falli; qui vero in universum non jurat, perjurii periculum effugit.

10. Moses idem dicit, « Oculum pro oculo, dentem pro dente<sup>80</sup>; » nec aliud respicit quam ut timore contentiones et pugnas mutuas prohibeat. Christus autem in Evangelio: « Quicumque tibi alapam inflixerit in dextram maxillam tuam, obverte illi et alteram; et qui te in judicium volet rapere, et tunicam tuam tollere, dimitte illi et pallium. Et quicumque te adegerit ad milliare unum, abi cum illo duo<sup>81</sup>. » Nunc itaque te in-